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مقدمه
مرکز اســناد حوزه و روحانیت به منظور صیانت از هویت و تاریخ حوزه و روحانیت و اهتمام جدی در 

راستای گردآوری، ساماندهی، حفظ و نگهداری، اطلاع رسانی و انجام مطالعات و تحقیقات مورد نیاز 

اســناد و مدارک مهم آرشــیوی حوزه های علمیه و آغاز نهضتی جهت حفاظت و جلوگیری از امحاء 

اسناد گرانبهای مکتب اهل بیت عصمت و طهارتb تأسیس شده است.
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معرفی اجمالی 
مرکز اســناد حوزه و روحانیت، با توجه به احســاس نیاز و دغدغه مراجع عظام تقلید و بزرگان حوزه علمیه در 

صیانت از ســیره علمای سلف و حفظ ســنن اصیل آن از سال 1394 تأســیس و در راستای مأموریت و شرح 

وظایف خود اسناد مربوط به حوزه و روحانیت را گردآوری، ساماندهی، حفظ و نگهداری نموده و در این مدت 

کوتــاه و با توفیق الهی موفق به گردآوری بیش از یکصد هزار برگ انواع ســند و تصویر از گذشــتگان و نقش 

آفرینان این شجره طیبه نموده است.
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جایگاه سازمانی 
با عنایت ویژه اعضای محترم شــورای عالی حوزه و ابلاغ مدیــر محترم حوزه های علمیه، بر 

اســاس آیین نامه مصوب شورای پژوهش حوزه، مرکز اســناد حوزه و روحانیت زیر نظر مشاور 

مدیر و مسئول حوزه مدیریت حوزه های علیمه فعالیت می کند.
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شورای اسناد حوزه و روحانیت
شورای اسناد به عنوان مهمترین رکن مرکز، وظیفه سیاست گذاری و تعیین خط مشی کلی، تصویب آیین نامه ها 

و تعیین شاخص ها، ارزیابی مستمر، تصویب برنامه و بودجه سالانه، بررسی و تأیید صلاحیت مدیر و اعضای 

کارگروه های علمی اسناد را بر عهده دارد و مرکب است از: 

6. رئیس مرکز فناوری اطلاعات، 1. مدیر حوزه های علمیه )رئیس شورا(، 

7. مسئول مرکز اسناد )دبیر(،  2. مشاور و مسئول حوزه مدیریت،  

8. دو نفر از رؤسا و مدیران مراکز اسنادی مرتبط،  3. قائم مقام مدیر در امور استان ها،  

9. دو نفر از صاحب نظران عرصه اسناد در سطح ملی. 4. معاون پژوهش حوزه های علمیه،  

5. رئیس مرکز امور صیانتی حوزه های علمیه، 
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اهداف

صیانت از هویت و سنن علمی، فرهنگی، تاریخی، اجتماعی، سیاسی و اقتصادی حوزه و روحانیت؛. 1

مرجعیت آرشیوی اسناد و مدارک حوزه و روحانیت؛. 2

ایجاد زمینه نشر و اشاعه اطلاعات اسناد حوزه و روحانیت؛. 3

بسترسازی جهت دسترسی، تحقیق و مطالعه در اسناد حوزه و روحانیت؛. 4

فرهنگ سازی در خصوص ارزشمندی و جایگاه ویژه اسناد و مدارک حوزه های علمیه؛. 5

زمینه سازی معرفی اسناد گران سنگ حوزه در سطح ملی و بین المللی.. 6
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وظایف و اختیارات
شناسایی و گردآوری اسناد حوزه و روحانیت در . 1

سطح ملی و فراملی؛

دریافت و ارزیابی کلیه اســناد راکد حوزه های . 2

علمیه؛

فهرست نویســی، چکیده نویسی، نمایه سازی، . 3

مستندسازی و طبقه بندی محتوایی و موضوعی 

اسناد حوزه و روحانیت؛

حفاظت و نگهداری از اسناد؛. 4

آفت زدایی، آرشیو و مرمّت اسناد؛. 5

ارزیابی مستمر مجموعه های اسنادی موجود و . 6

شناسایی خلاءها و نیازها؛

کنترل آماری، حفاظت و صیانت از اسناد؛. 7

ارایه خدمات به مخاطبــان و مراجعان و فراهم . 8

کردن امکانات لازم برای اســتفاده و تحقیق در  

موضوع اسناد حوزه و روحانیت؛
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دیجیتال سازی اســناد و ارائه خدمات استاندارد . 9

آرشیو دیجیتال؛

اطلاع رسانی جامع و کارآمد اسناد؛. 10

ارتقاء مستمر دانش فنی آرشیو اسناد و بهره گیری . 11

از آخرین فناوری ها و شیوه های نو؛

ارتبــاط و تعامل مســتمر با مراکــز مدیریت و . 12

حوزه های علمیه اســتانی، واحدهای آموزشــی، 

اجرایــی،  و  علمــی  دســتگاه های  و  نهادهــا 

کتابخانه هــا، موزه ها، مراکز اســنادی و ســایر 

اشــخاص حقیقی و حقوقی در راســتای انجام 

وظایف در سطح ملی و بین المللی؛

برنامه ریزی در راســتای ترویج و توسعه فرهنگ . 13

صیانت و نگهداری از اسناد؛

تجلیــل و تکریــم از فعــالان عرصــه ســند و . 14

سندپژوهی حوزه های علمیه.
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بخش های مرکز
شناسایی و گردآوری

بر اســاس وظایف محوله و آیین نامه مصوب، مرکز اسناد حوزه موظف است اصل یا تصویر تمامی اسناد و 

مدارک مرتبط با حوزه و روحانیت و اســناد تهیه یا واصل شده به مرکز مدیریت حوزه های علمیه، مدارس و 

مدیریت های استانی و سایر مراکز وابسته را که در تصرف آن قرار دارد و از لحاظ علمی، سیاسی، فرهنگی، 

اداری و... ارزش نگهداری داشته باشد را شناسایی و گردآوری نماید.
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سند پژوهی
با توجه به نقش و اهمیت آرشــیو در نگهداری اســناد و مدارک و ضرورت ارزشــیابی، تنظیم، توصیف، 

حفاظت، بازسازی و آماده سازی اسناد به منظور انسجام بخشی به پژوهش های تاریخی خصوصا تاریخ 

حوزه و روحانیت، بخش سند پژوهی با استفاده از ظرفیت محققان عرصه اسناد و مدارک ایجاد و فعالیت 

های خود را در کارگروه های مختلف آغاز نموده است.
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ساماندهی منابع
جهت ســهولت، ســرعت و جامعیت در امر بازیابی و دسترســی محققین و پژوهشگران به اطلاعات 

آرشــیوی حوزه و روحانیت، فرآیند ســاماندهی در قالب فهرست نویســی، رده بندی، مستندســازی، 

نمایه سازی و چکیده نویسی اسناد منطبق با استانداردها و نیازها صورت می گیرد.
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اشاعه اطلاعات اسناد
اهم فعالیت های مرکز در این بخش:

ارائه خدمات گوناگون در زمینه اطلاع رسانی اسناد به مراجعین؛	 

انتشار مجموعه های اسنادی با موضوع حوزه و روحانیت؛	 

عرضه بانک های اطلاعاتی متنوع؛	 

عرضه فهرست اسناد موجود در آرشیو؛	 

ارائه موضوعات پژوهشی همسو با اهداف و وظایف مرکز.	 
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دیجیتال سازی 
یکی از راه های حفاظت از اســناد 

تاریخی، دیجیتال ســازی یا تولید 

اسناد رقومی است.

از  بهره گیــری  بــا  فرآینــد  ایــن 

نرم افزارهای  و  اسکنرهای حرفه ای 

استاندارد و توان نیروی متخصص 

در مرکز اسناد حوزه و روحانیت در 

حال انجام بوده و بخش اعظمی از 

اسناد ارزشمند تبدیل به فایل های 

دیجیتال شده و در اختیار محققان 

و مراجعان قرار دارد.
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آرشیو
بسیاری از اسناد و مدارک تاریخی به 

دلیل عدم نگهداری صحیح، استفاده 

نامناســب حفاظتی و  از روش های 

مرمت های غیــر اصولی در معرض 

تخریــب و نابودی قــرار می گیرند. 

مرکــز اســناد حــوزه و روحانیت به 

عنوان متولــی حفظ میراث مکتوب 

اسناد  دارد  آمادگی  علمیه  حوزه های 

ارزشــمند را در محیطی اســتاندارد 

نگهداری و آرشیو نماید.
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نمایشگاه اسناد
تالار نمایشگاهی مرکز اســناد حوزه و روحانیت، به جهت معرفی فعالیت ها، نوع 

اسناد موجود در مجموعه و آشنایی مراجعه کنندگان با این مرکز ایجاد شده است.

این نمایشــگاه بخش های متنوعی از اسناد، تصاویر، اطلاعات تاریخی، کتابخانه 

تخصصی و نمونه های مرکز اسناد را در خود جای داده است و همه روزه در ساعات 

اداری پذیرای علاقه مندان و پژوهشگران است.
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بخش نشریات
یکی از برنامه های مســتمر مرکز اسناد حوزه 

و روحانیــت پایش، شناســایی و گــردآوری 

اطلاعــات، نشــریات و مطبوعــات قدیمی 

با موضوعات حوزوی اســت کــه اطلاعات 

ارزشــمندی در این مجموعه گردآوری شده، 

خروجی ایــن بخش در قالب بانک اطلاعات 

در دسترس محققین و علاقه مندان قرار دارد.
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کتابخانه تخصصی اسناد
در راستای رسالت و مأموریت های مرکز اسناد 

و بهره برداری مناسب از منابع و جهت تسریع 

و تسهیل دسترسی پژوهشگران و محققان، به 

منابع و کتاب های مرتبــط با موضوع حوزه و 

روحانیت، کتابخانه تخصصی اسناد در محل 

این مرکز ایجاد شده و در اختیار علاقه مندان 

قرار دارد.

منابــع متنوع ایــن کتابخانه بــا موضوعات 

زندگی نامه علما و شــخصیت های حوزوی، 

تاریــخ حوزه های علمیه، اســناد روحانیت، 

اماکــن حوزوی، ســیر تحــول در حوزه های 

علمیه و... را شامل می شود.

مجموعه ســازی و تکمیل منابع کتابخانه به 

صورت مستمر در حال انجام است.
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منابع غیر مکتوب
این بخش شــامل اشــکال مختلــف منابع 

دیداری و شــنیداری )عکس، پوســتر، کارت 

پستال، تمبر، نوارهای کاست، فیلم ها، میکرو 

فیلم ها، نگاتیو و...( و اقســام مختلف منابع 

انباره های  فشرده،  لوح های  فایل ها،  دیجیتال، 

اطلاعاتــی و... با موضوع حــوزه و روحانیت 

می شود.
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پرونده تحصیلی طلاب
این مجموعه شــامل بایگانی کامــل پرونده 

تحصیلــی طــلاب و فضلای حــوزه علمیه 

قم در ســال های 1325 لغایــت 1346، بوده و 

حاوی اطلاعات فردی و پیشــرفت تحصیلی، 

مکاتبات نظام وظیفــه، گواهی ها، کارت های 

تحصیلی، معرفی نامه ها و... است.
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